Ioan. 15.

1. Iohann. 2.

2. Pet. 4.

Nn 5 dem

dem mundi. & machinæ, quam solus Deus & cōdicit & regit: sed tenebræ, istud mundi, id est, mundus malitie, cœcitatæ & ignorantie, quam in hominibus & per homines prauos exercet. In quo demonstrat nimia eorū calliditatē, quoniam tum ex spiritu sua origine, sū ex vsu longe experientiæ, viuaci callent acuminæ, per quod magicas artes, incantationes, fraudes, & insuffias, inveniunt ad decipiendum. Vocabat etiam eos spiritualia nequitiae, id est, spiritus nequitiarū. Quia enim spiritus suus inuisibilis nobis, ideo faciliter non decipere possunt, quia melius visibiles quam inuisibiles hostes cauemus. In eo autem, quod ait nequitie, innata daemonū notat malignitatē. Nequā enim est, qui naturaliter malitiosus est. Non quia malitia naturalis sit, sed quia virtus pro natura inolevit. Diabolus autem exigebatibus meritis suis, ita in malitia sua est obstinatus, vt nō nisi malū velit & possit. Sēper enim vult nocere: non quod inde sibi aliquid cōmodi speret, sed quia semper nocere conseruit. Cōuersantur autem dæmones in cœlestibus, id est, in aëre: unde & potestates aëriæ vocantur. Sed quidā eorū in aquis, alijs in nemoribus, alijs inter nos cōuersantur: qui quādā sunt nobis loco magis proximi, tātō magis timēti.

Sequitur pars tertia, in qua ostendit Apostolus quibus armis prædictis hostibus resistere valeamus, & eos expugnare. Propterea, inquit, afflonite armaturā Dei, quæ ideo dicuntur Dei, quia nō ab homine, sed à solo Deo nobis confertur. Ut positis, inquit, resistere in die mali, id est, malitiae prauorum, qui nūc habent diē suum. Et in omnibus perfeccióne, id est, vndiq. muniti ad resistendum. Sicut autem spirituales sunt hostes: ita spiritualis esse debet armatura. Maligni quippe spiritus sagittis, vitorū machinautur nostrā vitiare & vulnerare naturā, & nos ecōtrario munimine virtutū eā munire debemus. Ipsi enim inusitilater impugnant nos, vel per illicitā voluptatē, vel per illicitā cogitationē. Prīmō enim nos per illicitā voluptatē impugnāt: cum voluptate, ingluie & libidine nos cupiūt vulnerare: cōtra quæ Apostolus monet habere abstinentiam & cōtemptiam, cūm ait: *Eftote lumbos vestros præcincti, in lumbis enim libido dominatur.* Vnde Dominus loquens ad Iob de diabolo ait: Virtus eius in lumbis eius, & in Euangeliō: Sint lumbi vestri præcincti. Cūm ergo præcipit nos lumbos accin-

Iob. 38.
Luc. 19.

accingere, iubet nos per abstinentiam & contumaciam luxuriam refrenare. Sagittat̄ etiā nos maligni spiritus temptationibus, vt ita malignis cogitationibus nos vulnerent, contra quās monet nos Apostolus, vt induamur lorica iustitiae: quæ custodiat nos, ne malis cogitationibus vulneremur. Porro cōtra hec duo vitia præcepit Dominus per Moysen, vt sacerdos lumbos cādidis fœtoralibus, & pectus rationali munitur. Solent enim nos sagittare in pedibus, id est, in affectionibus: vt scilicet solis terrinis nō cœlestibus faciant nos inhærere. Contra quos docet nos Apostolus sandaliis calciari: vt scilicet exemplo mortuorum iustorum muniti, nō terrenis inhæramus, sed ad cœlestia tendamus: cū dicit, *caleciati pedes in preparacione Euangeliū pacis.* Illi quippe soli euangelizare sunt præparati, qui prædicto modo sunt calcati. Solēt etiā nos maligni spiritus per incredulitatē vulnerare, vt scilicet nos faciant, vel de peccatis reprobōrū, vel de glorificatione iustorum dubitare: vt ita nos faciant in labore iustitiae lassescere. Contra quod nos docet Apostolus habere scutū fidei, in quo possimus inimici ignea tēla extinguere: fortitudo quippe fidei, qua firmiter credimus Deum remuneratō bonorum, & vindicem malorum, extinguit in nobis iacula libidinum & concupiscentiarum. Sed solent adhuc firmiter credentes iaculo nimis timoris & desperationis vulnerare. Contra quod nos monet' Apostolus galeā spei salutis assumere, quo caput nostrum, id est, fides Christi in nobis, & iustitia inuolata servetur. Postquam autem Apostolus munit nos armis protectionis, munit etiam nos gladio, quo nō solum nos defendere, sed etiam hostem impetrere valeamus: cūm doceat nos assumere gladium spiritus, id est, spiritualē: quod est verbum Dei. Gladius enim quo Deus pater aërias potestates expugnauit, Christus est, qui cōstat ex manubrio & ferro: id est ex humanitate, per quā fide tenetur & diuinitatem, quæ quidē ex utraq. parte incidit: quia corpus & anima potest occidere. Hęc est securis quæ ad radicē arboris posita est: quæ non solum in fructuoso homines, sed etiā dæmones dānat. Nihilominus & verbū Euangeliū gladios dicitur quem si teneamus manu, id est operatione: possimus in verbo & in nomine Christi dæmones exorcizādo deinceps & malitiā eorū mortificare. Sed etiā malos homines ex-

Ephes. 6.

commun-

HOMILIAE

communicando occidere, vel certe eorum malitiā occideret dum per Euangeliū facimus eos, peccato morī & Deo viuere. Sic itaq; fratres mei: si talibus armis muniti fuerimus, poterimus nō solū securi vivere, sed etiā malitias dēmonū euacuare, & à fauribus eius captiuos eripere. Quod conceperat nobis Deus & Dominus noster, qui in trinitate perfecta vivit & regnat Deus, p̄ om̄i secula seculorū, Amē.

DOMINICA XXI. POST TRINITATIS

ERAT quidam Regulus, cuius filius infirmabatur Capharnaū. Ex hac S. Euāgelij lectione fratres char aduertere potellis, quām sit homini necessaria aduersitas tēporalis: Nisi enim filius istius reguli infirmaretur, ad Christū accedere non cogeretur. Voluit ergo benignus & misericors Dominus hac de causa filium Reguli infirmari, vt sic eum ad se venire cogeret. Scriptum est enim: Cū occideret eos, quārēbant eum, & reuertebantur. Sunt autē huius lectioñis tres partes: Primo enim Regulus postulat à Domino, sed indiscretè: Secundo corripit à Domino iustè: Tertio exauditur benignè. Accedēs itaq; Regulus ad Dominum, propter infirmatēm filii postulat ab eo, sed indiscretè. Et indiscretè quidē postulat: prīmū in hoc quod prætermissa salute animæ, solam corporis filio suo petit sanitatem. Si enim discretè peteret, primò animæ sua, & animæ filii sui salutem postularet. Scriptū est enim: Primum quārēte regnum Dei. Secundò vero in hoc indiscretè postulat, quod Dominū descendere ad sanandū filium suum rogat, quasi Dominus impotens esset alicui conferre sanitatē, nisi corporaliter præsens esset. In quo apertè demonstrat, quod cū verum Deum esse nō credebat. Si enim eum verū Deum esse crederet, eum vbiq; per diuinitatem præsentem esse sciret. Tertiō etiam in hoc indiscretè postulat, quod postquam à Domino de incredulitate correptus est, tamē adhuc in eodem perfat, dicens: Domine, descendit priusquam moriatur filius meus, ac si Dominus mortuum resuicitare non valerer. Propterea à Domino iustè corripitur. Est autem hæc pars secunda, in qua Dominus incredulitatē eius corripit, dicens: Nisi signa & prodigia videritis, non credetis. Hinc est quod alibi ab eo signum postulant fieri Iudei dicentes: Quod signum facis vt videamus & credamus tibi? Porro cum eadem possint esse prodigia & signa: tamē

signa

RADVL. ARDENTII

283

Signa à significatione & prodigia ab admiracione dicuntur. Ea quippè opera fieri a Domino postulabant, quæ esent prodigia: præter consuetum naturæ cursum admicabili. Et signa, id est, eum Deum esse significantia. Erant enim Iudei duri, & de numero eorum qui difficilē cōueruntur. Quatuor quippè modi sunt, quibus diuina misericordia ad se trahit peccatores. Alium enim vocat solummodo per interiorē inspirationē, vt Magdalena & latronem: aliud per prædicationē, vt Samaritanam: aliud per miraculorum ostensionem, vt Centurionē: aliud per aduersitatis necessitatē, vt Paulum. Omnes tamē per interiorem illuminationē ad se trahit, secundum illud: Nemo venit ad me, nisi pater meus traxerit eum. Istū rute regulū Iesu. ad se vocauit per necessitatē pariter & miraculū. Per necessitatē, quia nisi filius eius infirmaretur, ad Christū non venire. Per miraculū, quia vt ipse ait, nisi regulus signa & prodigia vidisset, nō credidisset. Contingit tamē, quod illā qui fuerūt ad cōuertendū difficultores, sint in fide firmiores, & quārō diffīlēlius potuerūt remoueri ab infidelitate, tātō diffīlēlius possunt remoueri à fide, vt in Paulo apparet. Sequitur pars tertia, in qua regulus benignè à Domino exauditur, cū ei dicitur, Vade, quia filius tuus vivit. Sane duo postulauerat regulus à Domino, & vt descēderet, & vt filiū suū sanaret. In hoc ergo, in quo nō beac postulauerat, nō exaudit eum Dominus. In quo verò bene, & sū non plenē postulavit, cū plenius audit. Descēdere quippè in domum eius noluit, ob tres causas, vt videlicet vbiq; se esse per diuinitatis potentia demonstraret: vt absenterē infirmum mirabilius sanaret, vt se non esse acceptō per sonarū demonstraret. Própter hoc quippè ad filium regulū etiam rogatus ut noluit, qui tamen ad seruum Centurionis sponte se itum promisit, in quo fratres mei, confundit peruersitatem nostram, qui divites propter diuitias suas honoramus: & pauperes propter paupertatem suam aspernamus. Qui plus pensamus in omnibus honorē sculariem, quām naturam. Super hoc eodem nos arguit Jacobus dicens: Nolite fratres habere in acceptiōne personarū fidem gloriæ Iesu Christi. Et enim si quis vir in vestitu candido aureū habens annulū, introierit in conuentum vestrum, dicitis: sedē hic bene. Si autē introierit pauper in

fōrdi.

fordido habuimus, dicetis ista illuc, aut sede sub scabellū pedis meorum. Sed si hoc peccatum est, quid est quod dicit Paulus: Cui honorē, honorem: cui vestigial, vestigial? Et alibi: Presbyteri boni duplice honore sunt digni. Sed aliud est iustificatio, aliud personarū acceptio. Iustificatio enim est reddere vnicuiq; quod suum est propter Deū. Ut sicut Apostolus iuber, cui honorē, honorē: cui tributum, tributū: cui vestigial, vestigial. Acceptio ergo personarū est abusus reverētia ex priuata causa, ut quādō quis honorat aliquam personā non propter Deum, sed propter aliquam temporale causam. Itaq; omnes homines, inquantū sunt homines, æqualiter sunt venerandi & amandi. Boni verò magis honorandi sunt quā mali. Sicut verò homines, non sunt propter diuitias & potentias honorandi, sed propter Deum, ita nec sunt spēnendi propter paupertatem suam, sed honorandi propter Deum. Si autē declinauerint apud me vnuſ diues, & vnuſ pauper eiusdē bonitatis: debeōne eos æqualiter venerari? vtq; si fieri potest sine scandalo diuitis. Sed quia diuites facilius scandalizātur quā pauperes, & vt aī sanctus Benedictus, ipse timor potentium sibi exigit honorē: ad euitandum peccatum scandalū præferimus diuitē pauperi: cum tamen in mēte non minus pauperem diligamus, & seorsum non minus ei deferamus. Itaq; fratres mei, quātum possimus redemptorē nostrum imitemur, personarumq; acceptiōnem euitemus, pauperes honoremus, & infirmos deuotē visitemus. In quo regulus bene, & si non plenē postulauit, eum Dominus pleniū quā postulauerat, audit. Ille enim solā sanitatem filij corporalem postulabat, & Dominus dat etiam eis salutem animæ, id est, fidem. Et nō solum illi, sed etiam ipsi patri, & familiæ toti. Vnde enim triplici miraculo, videlicet quia Dominus absētē sanauerat, & quia solo verbo, & quia in eodē puncto in quo ibi dixit, & filiuſ sanauit, credidit ipse & dominus eius tota. Credamus & nos in eum firmiter fratres mei, fide per charitatē operātē: eū tota deuotione diligētē, voluntatem eius nostrā p̄rēponētēs, eius mandata facientes, nos immaculatos custodiētēs, proximos nostros in Deo, & inimicos propter Deum diligētēs, pauperes per cōpassiōnēm & eleemosynā visitantes, terrena omnia vilipendētēs, ad coelestia totō desiderio festinātēs, ipso largientes

Rom. 13.
2; Tbn. 5.

Acceptio
personarū
quid.

largiente qui cuī patre & spiritu sancto vivit & regnat Deus, per omnia secula seculorum. Amen.

D OM INICA XXII. P OS T T RINIT.

C onfide de verbis in Domino, quia qui capi in vobis Philipps.

C opus bonum, perficiet v̄que in diem Iesu Christi, &c. In hac lectione fratres charismati, tria facit Apostolus: prīmo ostendit se confidere in Deo de salute nostra: Secundō ostendit quem affectum habeat erga nos. Tertio orat nos proficeret magis, vt ad præmij æterni futūrum perueniamus. Ostendens ergo se confidere de salute nostra ait, Confido de vobis in Domino. Non autem ait, cōfido in vobis: quia maledictus qui confidit in homine, vt in præcedenti Dominica expouit⁹. Demost̄rat autē in quo cōfidat, & de quo. In quo? in Deo. De quo? de vobis perficiendis. In quo dat fratres mei, exemplū nobis, ve nunquā confidamus in amicis nostris, sed in Deo. De amicis nostris nunquā confidamus in nobis, sed in Deo de nobis, dicentes cū Psalmista: Mihi autem adh̄tere in Deo bonum Psal.72⁹ est, & ponere in Domino Deo spem meā. De quo Paulus, in Deo cōfidit? Quia qui capi bonum opus in vobis, perficiet v̄que in diem Iesu Christi. Tria ponit Apostolus, cepit bonū opus in vobis, & perficiet, & in diem Iesu Christi. Per quā tria notantur tres gratiae. Prima est incipiens. Secunda perficiens. Tertia, saluans & coronans. Per primā gratiam iustificat Deus gratis impiū, quādō dat ei cordis cōtritionem: per secundā cum perficit in bonum: per tertiam reddit ei præmiū. Prima dicitur gratia operans. Vnde Apostolus, Philipps.2⁹ Deus operatur in nobis & velle & perficere. Secunda dicitur cooperans: vnde id: Non ego, inquit, solus, sed gratia Dei mecum. Tertia dicitur saluans. Vnde idem: Non ex operibus, inquit, iustitia quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit. Itaque fratres, tam prima quā secunda, & quā tertia, dicitur gratia, quia gratia data. Sed primā agit Deus in nobis sine nobis: per secundā agit nobiscū: per tertiam remunerat Deus in nobis quod erat in nobis ex Deo, nō ex nobis. Vnde Grégorius: Primō, inquit, agit Deus in nobis sine nobis, vt postea agat nobiscū: & per immensam misericordiam remunerat in nobis illud ac si solum processisset ex nobis. Multum ergo fratres errant, qui putant se peccatum suum posse per se deferrere,

1. Cor. 15⁹

Tit. 3.

ferere, qui putat se aliquid boni posse incipere per se. Contra hos loquitur Iacobus, dicens: Ecce dicitis eis ibimus in villam, & ibi faciemus annum. Et quæ est vita nostra? Vapor ad modicum parens, pro eo ut dicatis: Si voluerit Dominus, faciemus. Nihilominus & illi stulti sunt, qui in bono sibi collato se per se putant stare posse vel proficere. Vnde & David: Ego, inquit, dixi in abundantia mea non mouebor in æternū, quod inde se reprehendens, ait: Aueristi faciem tuam à me, & factus sum conturbatus. Ad te Domine clamabo, &c. Similes enim sumus fratres mei, pueru paruulo, qui surgere per se non potest, nisi à pædagogo erigatur. Erectus etiā nec stare potest per se, nec proficiet, nisi manu pædagogi sustentetur. Sic quoq; fratres, homo iacens in peccato, surgere à peccato non potest, nisi à gratia Dei præueniente erigatur. Erectus etiam à peccato, nec stare, nec proficere in bono potest, nisi gratia cooperante sustentetur. Itaq; fratres mei, nostram infirmitatem cognoscamus, & nil posse nos ex nobis, nisi peccatum, intelligamus, & oremus, dicentes: Tua nos Domine gratia semper & præueniat & sequatur. Et misericordia tua subsequatur me omnibus diebus vitæ meæ. Et ad quid? Ut inhabem in domo Domini in longitudinem dierum. Ecce hoc est quod hic dicitur, In diem Iesu Christi. Dicitur autem dies iudicij, dies Christi: quia tunc gloriam suam manifestabit: quia tunc occulta cordium reuelabit: quia tunc fideles suos æterna luce glorificabit.

Sequuntur pars secunda, in qua ostendens Apost. affectum suum erga illos; probat quia æquum est eum confidere de salute illorum, per duo: Per hæc, quia eos diligit: & quia habet eos socios in defensione & confirmatione Euangeli, de eis enim quos diligimus, & quos in bono statu vivemus, de eorum perseverantia & salute in Deo confidimus. Et hoc est quod dicit: Sicut, inquit, æquum est me sentire pro omnibus vobis, eò quod habeam vos in corde meo, in vinculis meis, & in defensione & confirmatione Euangeli, socios gaudij mei omnibus vos esse. Ac si dicat: Sic de vobis in Deo confido, sicut est æquum me sentire pro omnibus vobis, id est, me sentiendo de omnibus vobis, confidere omnes vos esse socios gaudij mei, vel æterni, vel etiā nunc spiritualis. Et quare sic de nobis confidis? Eò quod habeam

habeam vos in corde meo per amorem, & hanc etiam in ipsis vinculis. In quo ostendit se adeò diligere illos, quod nee etiam in aduersis potest eorum obliuisci: aduersitas enim verum amorem extinguere non potest. Eò etiam quod habeam vos in vinculis, per compunctionem, & in defensione & confirmatione Euangeli: quia scilicet mecum defendit Euangelium contra infideles, contra haereticos, contra sophisticas cauillationes, & mecum etiam confirmatis. Prophetarum auctoritate, rationum veritate, miraculorum attestatione, & boni exempli exhibitione. Aequum vtique est fratres charisi, ut qui in via socij sunt charitatis, persecutio, prædicationis, socij etiam sunt in patria æterni gaudijs. Hinc sumamus exemplū, & nos prædicatores, etiam & vos subditi. Habeamus nos erga vos sicut Paulus erga discipulos suos. Paulus etiā in vinculis in corde suo habebat discipulos per amorem: nos quoque fratres debemus vos habere in corde nostro semper, siue quando oramus, siue quando elemosynam damus, siue quando sacrificium altaris accedimus. Hinc est quod Dominus præcepit, quod Ecclatifix legalis haberet in pectore rationale inscriptum, nomina duodecim filiorum Israël, quando sacrificabat. Nos quoq; quando Patri filium sacrificamus, nomina nostra in corde nostro scripta habere debemus, orantes fidem imperfectorum confirmari, fortitudinem sanctorum magis augeri, delicta peccatorū dimitti. Econtra discipuli Paulū tanquam patrem diligebant, & ei in vinculis assistebant per cōpassionem & subministracionem, & eum quantum poterant, in defensione & cōfirmatione Euangeli iuuabant. Ita & vos fratres, in orationibus & elemosynis vestris debetis nos habere, nostris infirmitatibus compati, & nostris prosperitatibus congaudere, & nostrā prædicationem verbo & exemplo defendere & confirmare. Ne autem aliquis putaret Apostolum, non per varietatem hæc dixisse, sed per assentationē producit Deum in testem, dicens: Testis est mihi Deus, quomodo cupiā vos in visceribus Iesu Christi, id est, in Christo. In visceribus siquidem est vita, & ipsa viscera intima sunt, & in viscera nostra cibum trahimus. Ille ergo in visceribus Christi est, qui in eo vivit; qui ei per charitatem intimus est, & qui per unionem ei incorporatur, quod maximè significatur per communionem Eucha-

risticæ. Quoniam enim corpore Christi cōmunicamus, non Christus nobis, sed nos Christo incorporamur.

- Sequitur pars tertia, in qua erat Apostolus eos proficere vñq; ad præmij perceptionē, dicens. *Et hēc ora, vt charitas vestra magis ac magis abundet. Charitas enim otiosa & frigida esse non potest: sed more dignis in altū & in augmētū se semper teādit. Sed quoniā quidam habent charitatem, sed non secundum scientiam, cūm videlicet hominē diligunt, in quo eum diligere nō deberent, adiungit, in scientia, scilicet spiritualiū beneficiorū & corporaliū: quia in vtrisq;, qui diligunt verē proximū, debet cū iuuare.* *Et satis, inquit, sinceres & sine offensā illuc, quod alibi ait: Prouidētes bona, nō tantū coram Deo, sed etiam corā omnibus hominibus.* Et ita fratres viuentes, venitis secūre in diem iudicij: & tunc eritis repleti fructu iustitiae per Iesum Christū in laudem & gloriam Dei. Sicut stipendiū peccati mors, ita stipendiū iustitiae est vita æterna: quia iusti futuro erūt replete: quia vnumquemq; sufficienter replete illud modicum quod habebit: præsertim cum gloria singulorū per amorem sit cōmuniſ vniuersorum: Et hoc per Iesum Christum auctōrē & remuneratōrem, in laudem & gloriam Dei, vel qua Deus gloriſcabit in anima & corpore, & laudabit suos: vocans eos benedictos, & etiam filios: vel qua electi gloriſcabit & laudabunt Deum in æternū. Iuxta illud,
- Psal. 83. Beati qui habitant in domo tua Domine, in secula seculorum laudabunt te. Cuius beatitudinis & laudationis faciat nos participes, qui in trinitate perfecta vivit & regnat Deus, per omnia secula seculorum. Amen.*

DOMINICA XXII. POST TRINITATI.

- Mat. 18. Simile est regnum cœlorum homini Regi, qui voluit ratios nūm ponere cū seruis suis. Quis est iste Rex, fratres charissimi, nisi Rex regum, & Dominus dominantiū, qui vniuersa creat, possidet, & gubernat? Qui recte Rex dicitur: quoniam ita cuncta regit, quod nihil in ordinationē reliquit. Et si enim mala vel in mundo, vel in inferno fieri permittit, tamen ad finē, vel misericordiæ, vel iustitiae lux, ea dirigit.*

git. Quod enim legitur, quod in inferno nullus est ordo, de ordine renovationis intelligendū est. Non enim sicut in mundo, ita & in inferno laborū succedit requies: miseria felicitas: nocti dices: dolori refrigerium: sed cōtinuus labor, cōtinua miseria, cōtinua nox, cōtinuus ibi habetur cruciatus. Hujus autem summi regis servi, sunt homines: quoniā ad hoc eos creauit ut ei fecirent, & suam facerent voluntatem. Hi autē omnes, illius sunt debitores, quoniā in multis offendimus omnes. Quæ quidem debita nobis dimitti rogamus, cūm quotidie in oratione dominica dicimus: dimitte nobis dībita nostra. Ostenduntur igitur in hac lectione nobis quatuor: quomodo Deus ponit rationem cum seruis suis: quando nos diuidicat & discernit. Sunt autem duo iudicia Dei: unum discretionis meritorum: alterum discretionis præmiorū. Primum quotidianē sit in Ecclesia, dum Deus hūc per misericordiam illuminat: illum per iustitiam exercitat: hunc facit de virtute in virtutē ascendere illum perdit: de vitiis in vitium ruere. Secundum iudicium sit in extremis: quando mali ibunt in ignem ejeruntur: ipsi vero in vita æternam. De primo dicitur: Iudica me Deus, & discerna causam meam. De secundo autem dicitur, Deus in iudicio reddet vnicuiq; secundum opera sua: *Et oblatus es, inquit, unus qui debebat ei decē milia talēta. Decem milia talenta Deo debet, qui de decalogo non impletō satisfactionē Deo debet: quales sumus nos ferē omnes, fratres mei. Nam qui audet dicere, ego legē impleui? Hic talis offertur Deo: vel per angelos, qui singulorum merita Dei dicuntur offere: vel per clamorem pauperū, quibus non cessauerat iniuriare. Et cūm non haberet vnde reddoret, &c. Nihil habet peccator vnde reddat, qui nihil compunctionis; vel correctionis in se habet, vnde satisfaciat. Hunc talem iubet Dominus venundari, & vxorem, & filios, & vniuersa quæ habet, & reddi. Quoniā qui de perpetratris peccatis non vult satisfacere, iubet Deus & spiritū eius, & vxorem, id est, carnem (cuius mollitie vtebatur) & filios, id est, sensus: qui ex spiritu & carne procreantur:*

Duo iudicia Dei.

Mat. 25.

Psal. 41.

Ecce omnia membra pro peccatis, eternæ pœnæ tradi, & ita dignam vltionem de eo reddi. Ecce fratres quām terribiliter Deus minatur illis, qui nō conuertuntur. Sequitur pars secunda, in qua ostendit quām facile Deus pœnitētibus misereatur, cū subdit. *Procidens autē seruus ille, rogabat eū dicens patientia habe in me, & omnia redditū tibi.* Misertus autē dominus serui illius, dimisit eū: *et debitum dimisit illi.* Porro peccator intelligens pro peccatis commissis sibi gehennam parari, procidit & rogar Dominū, ut patientia in eum habeat: & omnia reddit ei, quando peccatum suum recognoscens se humiliat: & spatium pœnitentiae sibi dari postulat: & plenam promittit satisfactionē. Quod si fuerit vera humilitas, & vera compunctione, Deus dimittit eū: ut in melius viuat, & peccata indulget ei: luxta quod ipse *Ezech.18.* per Prophetam ait: Nolo ego mortem peccatoris, sed ut magis conuerter & viuat. *Quis sufficiat pensare fratres mei, viscera diuinæ misericordiæ, qui ad hoc minatur asperius, ut citius pareat.* Qui mox et cœmorationem ei promittimus, ipse veniam nobis praestat.

Sequitur pars tertia, in qua nostre misericordiæ crudelitas demonstratur, cū subditur: *Egressus autem seruus ille, inuenit unum de conservis suis, qui debebat ei centū denarios, & tenens suffocabat eum dicens: Redde quod debes,* &c. Porro egressus peccator ab humiliitate cōpunctionis, & quasi securus factus, inuenit unum de cōseruis suis, qui debebat ei centū denarios. Quanta differētia est inter centū denarios, & decem milia talenta, & in quātitate & in numero, ranta est differētia inter peccata quæ fecimus in Deū, & inter peccata quæ fecit proximus in nos. Ferè enim nulla sunt quæ fecit proximus in nos ad comparationem eorū quæ fecimus in Deū. *Inuenit, inquit, unum de cōseruis suis.* Pondus est in verbis: quasi cuius deberet magis misereri: quia plus esse misericors debet in miseros, qui ipsam misericordiam expertus est. Et contra, dignus est miser redigi in miseriā, qui in miseros nō habet misericordiā. *Et tenens suffocabat eū,* id est, crudeliter & violenter exigebat. Qui enim alium suffocat, vocē ei auferat, ne possit rogare vel misericordiā implorare. Hoc faciunt quidā duri & immisericordes, qui injuriosis suis nō solum veniā denegat, sed etiā à Deo denegari vellent, timentes ne implorēt vel impe-

impetrant Dei misericordiā. Et procidens conservus ille, rogabat eū, dicens: *Patientia habe in me, & omnia reddam tibi.* Si oramibus malefactoribus nostris dimittere teneāmur, fratres mei, maximē humilitatis, & veniā postulantibus & cōmendationē promiteutibus, tenemur dimittere. Vnde qui talibus nō miseretur, misericordiā proculdubio non cōsequetur. Ille autē noluit, & abit, & misit eū in carcerem. Ille mititi debitorem suū in cascerem: qui iniuriosum suū desiderio mittit in gehennam. Quales sunt hodie plures (vnde magis dolendū est) qui etiā nō possunt operare, salte quod possunt desiderio & imprecatione, lēsores suos dānant. *Videntes autem cōserui eius,* id est, angelī, vel homines religiosi, quæ siebāt, nuntiauerunt querimonius Domino suo quæ facta fuerāt. Nihil est enim fratres mei, quod plus exacerbet Angelos, & Sanctos Dei in nos, quā si odium obſtinatum habuimus in proximos nostros.

Sequitur pars quarta, in qua ostendit quanta sit cōtra immisericordes diuinæ iustitiae severitas: Cū subditur. *Tunc vocauit eum Dominus filius.* Tunc vocat Dominus peccatore, cū ab hac vita facit eū transtire ad alia. Serue nequam, inquit, omne debitū dimisi tibi, per baptiſtū & pœnitentiā, quoniam rogasti me, humiliatus per cōpunctionem. Nōne oportuit & te misereris conservi tui, sicut & ego tui misertus sum? Non enim improperabat Dominus in iudicio reprobis, eos sic peccasse: sed eos misericordiā, per quā peccata sua redimere poterant, non habuisse: & quia nō fuerūt tales erga proximos, qualis Deus extiterat erga ipsos: hac enim & similia dicturus est Dominus reprobis in iudicio. Ego satiaui vos, quare & vos nō satisfatis me in meis; Ego vestiui vos: quare & vos nō vestistis me in meis; Ego misertus sum vobis: quare & vos non miseri etis mihi in meis? Et iratus, iussit eū tradi tortoribus, quousq; redderet vniuersum debitum. Itatus dicitur Deus, fratres charissimi, nō à cōmotione iræ, quæ in Deum nunquam cadit: sed à pœnē irrogatione. Ira enim Dei, dicitur ita roga- tio pœnē transiumplo nōmine antecedētis ad consequēs. Iussit, inquit eum tradi tortoribus, quo adūsque redderet vniuersum debitum. Hoc sicut fratres charissimi, quando Dominus tradet impios ēternō supp'icio cum diabolo & angelis ciui simul cruciādos: quosq; reddant dignā vltio-

nem pro omnibus iniuitatibus quas fecerunt, id est, in eternū. Quorū enim vita mortua est in culpa, eorū mors viuit in peccata. Sie, inquit, Pater celestis faciet vobis, si non remiseritis fratribus vestris de cordibus vestris. Sed dices, nunquid Dominus iustus iudex, peccata in baptismō vel cōfessione dimissa, iterū in inferno exiget, cum scriptū sit nō iudicabit Dominus bis in idipsum? Sed sciendū est fratres charissimi, quod peccata nō plenē dimittuntur nisi in p̄cūnitentia & in emendatione per seuerantibus. Vnde scripitū est: Vade & amplius noli peccare. P̄cūnitentia quippè est cōmissa mala plangere, & plangenda nō cōmittere. Ergo eis qui in p̄cūnitentia non per seuerauerint, omnia peccata redeunt: vel tantum pro ingratitudine & incuria puniuntur, ac si perpetrata rediret vniuersa. Hoc itaq; fratres mei, cogitemus, hoc timeamus. Proposita est nobis vēnia cōditio: Si non dimittimus, nō dimittetur nobis: quia vt ait Iacobus, iudiciū sine misericordia sicut ei, qui non fecit misericordiā. Hoc etiā p̄dicto in oratione dominica quotidie nos cōstringimus cū oramus: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Legimus de sancto Ioāne patriarcha Alexāndriq; quod cū quidā clericus eū offendisset, cantabat quadā die Missām, cumq; cātans orationē Dominicā ad summā dictam petitionem venisser, memor quæla quā habebat aduersus clericum, eū mandat, & per veniā eum sibi conciliat: & tūc rediens ad propositū suū, ait. Et dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Faciamus & nos similiter fratres mei. Dimittamus vt dimittatur nobis. Misericordiā faciamus, vt misericordiam inueniamus. Sumus piū & clementes erga offensas proximorum, vt summum iudicem, piū & clementem nobis inuenire mereamur, Dominum nostrum Iesum Christum: qui cum Patre & Spirito sancto viuit & regnat in eternū. Amen.

DOMINICA XXIII. POST TRINIT.

Philip. 3. **I**mitatores mei estote, & obseruate eos qui ita ambulant, sicut videtis formam nostram, &c. Hac in lectione fratres charissimi, quinq; facit Apostolus: primò monet eos quibus scribit, & nos pariter cum eis, ad sui, & sui similiū imitationem: Secundò ad contrariorū evitacionem: Tertiò ostendit quò debeamus tēdere, & quid sperare: Quartò monet

monet ad per seuerantiam. Quintò ad fessū auxilium his qui p̄o Evangelio laborant. Ait ergo: Imitatores mei estote, ex obseruate eos qui ita ambulant sicut videris formam nostram, &c. In quo fratres tria notanda sunt, Apostoli confidentia, quid imitatio cōferat: & in quo fieri debet. Confidentialia quippè Apostoli in hoc appetat, quod præcipii ut imitemur eū. In quo demonstrat se imitatione dignū. Et vele fratres, imitatione dignus erat, qui Christi verus imitator erat, sicut idē alibi ait: imitatores mei estote, sicut & ego Christi. Talis enim debet esse prædictor, qui Christum expresse imitetur, & quē minores inoffensive sequantur. In quo fratres (q; sine gemitū dicere nequeo) presumptio nostra cōfunditur, qui pastores dici volumus, & tamē veri pastoris imitatores nō sumus. Honorem diligimus, vitam nō tenemus. Vnde quid cōtingit, nisi quod nos, & nostri imitatores pariter trahimus ad ruinā? Scriptū est eum: Si cæcus cæcum duxerit, nōane ambo in foveam cadunt? Vos ergo fratres, per imitationem nostri, nolite denia; e: sed quod videris in nobis reprehēsibile, deuitate: & quod imitabile, imitari satagit. Habetis enim caput & ducem Iesum Christū, & imitatoř eius Paulū: quos sequentes nequaquam deuiauitis. Est autem imitatio multum efficax, siue in bonū, siue in malum. Est enim imitatio ex admiratione & desiderio exemplaris nascens assimilatio. Primum fratres, admiramur aliquam virtutē in aliquo: exinde, in ardescimus desiderio ad eam adipiscendam: & incipimus quo ad possumus, eum imitari. Est autem imitatio tam in bono quam in malo. Nam multi admirantur diuitias, honores, & glorias seculiarium, & inde inardescentes ad illa adipiscenda, imitātur malitia seculariorū, per quas diuitię, honores, & glorię seculares adipiscuntur. Contra quos nos hortatur David: Noli, inquit, æmulari in malignantibus, neque zelaueris facientes iniquitatem: quoniam tanquam scenum velociter arescent, &c. Item illud. Noli æmulari in eo qui prosperatur in via sua, & in homine faciēte iniustias, &c. Vos ergo fratres, nolite mirari temporales diuitias, honores vel glorias. Si enim non admiramini, non concupietis. Hinc Poëta: Nihil admirari (subaudi tempora) prop̄ res est vna, quæ possit sola facere & seruare beatum: Solas virtutes fratres charissimi.

I. Cor. 4.^a
I. Cor. II.^b
Ephē. 5.^c

Mat. 15.^d
Luc. 6.^e

Psal. 3.^f

gissimi, & bonos mores, & bona opera sanctorum imitasti. Et iuxta praeceptum Philosophicum, aliquando virum honestum vobis in exemplu assumite, ad cuius exemplum mores vestros regatis. Et si nunc aliquam vsquequaq; iustum & honestum inuenire non potestis, tamen quod in uno quoq; laudabile videritis, imitamini, quod reprehensibile, deitate more pictoris, qui multas exemplares formas ante oculos habet, & quod in unaquaq; convenienter certat, assumit. Debemus autem fratres mei, imitari in Sanctis, non excellentias honorum & dignitatū, sicut fecit lucifer, & primus homo, qui per rapinam voluerū rapere diuinā alitudinem, & sicut Simon magus, qui pecunia voluit emere Apostolorum potestatē. Sed potius virtutes, ut humilitate, patientiā charitatē, ceterasq; virtutes, quas Christus nobis in exemplu reliquit, & quas Paulus, ceteriq; Apostoli in Christo imitati sunt. Non enim ait Dominus: Discite à me omnia scire, vel mundū creare, sed ait: Discite à me quia misericordia sum & humilis corde: Et olferuete, inquit, eos qui ita ambulant, sicut videtis formā nostrā. Forma Apostolica est recta fides, & recti mores. Quos ergo videmus tenere formā apostolicā, id est, rectā fidē, & rectos mores, eos sequamur. Quos autem videmus deuiriare, vel à recta fide, ut hereticos: vel à rectis moribus, ut falsos Christianos: cuitemus. Sequitur pars secunda, in qua nos docet Apostolus, quos euitare debeamus, dicens: *Multi enim ambulant, subaudis, non secundū formam nostrā, sed male, quos sc̄epe dicebā vobis, quādō erā vobiscum.* Bene autem ait multos, quoniam multi sunt, quorum mores euitare debemus. Pauci verò sunt imitatione digni. Sed et nunc, inquit, flens dico. In quo fratres est notādus mirabilis affectus, & charitas Apostoli, quā habebat erga omnes, qui non solū fratres delinqüentes, in modo etiā inimicos plorabat, imitator magistri sui dicentis. Pater dimittit illis, quia nesciunt quid faciunt. Hoc nobis fratres in exemplum reliquerunt, quod nos malè seruantes, inimici nostris maledicimus, imprecamur, & de ruina eorū legitamur, cùm Iob dicat, si lætarū sum super inimico meo, et quid inueniſſerū eū malū, quas si hoc & hoc mihi contingat. Quod si hoc fecerū homines, qui fuerūt ante legē, vel sub lege, quid nos debemus facere, qui in tempore gratiæ sumus? Vincamus ergo fratres, du-

ritiam

ritiā cordis nostri, & discamus inimicos nostros diligere, Psal. 118.
eōrū dico naturā nō vitiū, iuxta quod David ait, perfecto odio oderā illos. Perfectum odīū est nō naturā odīse, sed vitiū, Inimicos, inquit, crucis Christi. Porro inimici crucis Christi sunt, qui crucem Christi scandalum, vt Iudei: vel stultitiam, vt Gentiles opinātur. Inimici etiam crucis Christi dici possunt, qui & si credunt Christi crucē, tamen eam ferre recusant: Quales, vnde dolēdum est, sumus hodie nos, solo nomine Christiani, qui crucem prædicamus, & per crucem saluari volumus, & tamen crucem ferre nolumus, carnem nostram cum vitiis & concupiscentiis non crucifigimus, non hīc amara pati, sed dulcia querimus: non irritari, sed prosperari. Iniurias illatas patienter non ferimus, sed potius malum pro malo, maledictū pro maledictio reddimus: Cūm Magister noster dicat. Qui vult venire post me, abneger semetipsum, & tollat crucē suā, Mat. 16.
Luc. 6.
& sequatur me. Et qui me erubuerit, & sermones meos, hunc filius hominis erubescet. Quorum, inquit, finis interitus, quorum Deus Venter est, et gloria in confusione eorum qui terrena sapient. Ordo. Inimicos crucis, qui terrena sapient, quorum finis interitus, &c. Qui enim crucem Christi, vel non credunt, vel non portant, terrena sapient non cœlestia, & ideo illorū finis est interitus. Non enim credunt resurrectionē, vel futurum iudiciū, sed finem hominum credunt esse interitum animarū. Inquiunt enim, Verba.
Atheorū.
Quis est regressus ab inferis, qui nobis nuntiet aliam esse vitam? Moriuntur enim homines, nec resurgunt: sic fuit, sic erit semper: alij moriuntur, & alij nascuntur. Fallit nos litera, promittens nescio quæ bona futura. Sed certè stultum est perdere presentia bona quæ videmus & tenemus, propter quædam bona fortè nunquam futura. Dum ergo vivimus, comedamus & bibamus, cras enim cauiemur. Quod, si quidam hoc verbis non dicant, tamen se ita credere operibus demonstrant, dum sola terrena querunt & amant, gulae & ventri satisfacientes. Quorum, inquit Apostolus: *Dens Venter est.* Quod enim quis plus diligit, hoc se colere ostendit. Autrus colit nummū pro Deo, luxuriosus Venerē, galosus ventiē, & ebriosus vinū. Nōne enim ventiē pro Deo colit, qui plus ventri quam Deo obedit? qui plus pro ventre quam pro Deo facit? qui frequentius

Opus 5. 712

visitat coquins, a quā Ecclesiam? Qui plus delectatur ī
odore carnium quam incensorum & orationum? Nos ero-
go fratres, hoc grande viū fugitius, non gūx, sed na-
tura satis faciamus, Iusta illud Philosophi. Siue epulæ vi-
cisse famam. Et gloria, inquit, in cōfusione eorum, supple
gloria quā nunc habent, erit in confusione. Gloria quip-
pē quā nunc habent, ī pinguedine & ricore: carnis, &
abundantia pulchritudinē & suauitā, tunc erit in confusione
eorum. Quoniam iuxta librum sapientiæ dicti sunt in in-
ferno. Nos insensati vitam illorū astīnabamus insaniam
& ecce quomodo reputati sunt inter filios Dei? Errau-
mus, & Sol iustitie non illuxit nobis. Magna fratres, erit
confusio reprobis, quando amissa gloria temporalis, erunt
inglorij, videntes super se eos honorari, quos habuerunt
aliquando in derisō, quādō eorū omnia peccata, & ota
nesturpes cogitationes patebunt. Ordo etiā ostendit est.
Qui enīa sunt iniuncti crucis Christi, sapienti terrena: &
ideo patrā finē interitum; & ideo indulgent venti, & glo-
riæ carnis, & ex his prouocat damnatio confusione.

Sequitur pars tertia in qua ostendit Apostolus quid tē-
dere, & quid sperare debeamus dicens: *Nostra autem con-
versatio in celo est;* quasi diceret: Diligant alij terrena, sed
nostra conversatio spe in celis est. Si enim viri Christiani
sumus, mente, ore, & opere, ad celū tendimus, & ibi desla-
derio habitamus. Et quāvis ex necessitate aliquādō tracte-
mus terrena, tamē semper ad cœlestia mente revertimur,
& in eis cōuersamur. Per quē verō & quomodo ad ea per-
uenturi sumus, ostendit subdēs. *Saluatorē enim expēctamus
Dominū nostrū Iesum Christū,* qui reformabit corpus hu-
militatis noſtre, configuratū corpori claritatis sue. Utinā
fratres, & nos cū Apollito hocverū dicere possumus, quod
Saluatorē nostrū expectemus. Quid enim aliud est expe-
ctare quācum deiderio sperare? Expectat ergo cum su-
spiriis Dominū, qui sibi cōſcī sunt hīc toto corde eum di-
ligere, eiusq; mandata implere. Alij enim eum non expe-
ctant venturū, sed timet. Qui reformabit, inquit, deforma-
tū propter peccata, *corpus*, ad primā, imō maiorē immor-
talitatem. Quia quod creatura fuit immortale, id est, po-
tentis nō mori, fieri à Domino immortale, id est, nō potens
mori. Corpus dico, humilitatis noſtre, id est, quod modō
est

est vile, & expositū pœnae & misericordie: Vei causalis potest
esse genitius, quia enim nunc nos spontē humiliam̄s,
tunc glorificabim̄s. Secundū potestatē, qua sibi subiictere
potest omnia. Qui enim in primo aduentu apparuit subie-
ctus & humili, in secundo aduentu apparet habere po-
testatē tantā, quod possit subiicere sibi omnia; id est, cœle-
stis, terrena, & inferna. Cœlestia restaurādo, terrena
glorificādo, inferna dānando. Subiectā quippe tunc often-
det sibi vitā & mortē, vitā cōserendo & mortē destruēdo.

Sequitur pars quarta, in qua hortatur Apostolus ad perseue-
rantiā. Et quia exhortationē amici magis suscipimus,
quām alterius: idē ostendit effectū Apostolus quē
habet erga filios p̄iēdicationis sue. *Itaque fratres mei cha-
risimi, & desideratissimi, gaudium mū & corona mea, sic
state in Domino charisimi.* Fratres charissimos eos vocat,
quoniam eos seruētissimē diligebat, nō solum propter na-
turam, sed propter fraternalē charitatis abundantiam, q̄aē in
ipsis erat. Desideratissimos eos vocat, quoniam eorum pro-
fectū valdē desiderabat. Gaudiū suum eos vocat, quoniam
bonum quid in eis erat, erat ei causa unde ipse gaudebat.
Coronam suam eos vocat, quoniam futuri erant ei causa
coronæ. Sunt autē duo posteriora, causa deorum praes-
dentium. Idē enim eos charos habebat, quia erant ei cau-
sa gaudi. Ideō eorum profectū desiderabat, quia erant
ei futuri causa coronæ. Proficiente quippe discipulo, crea-
scit merces magistro. In Paulo discant pastores Ecclesiæ,
quales debent erga subditos esse. Bonum eorum charissi-
mē diligent, eorum profectū valde desiderent de bono
eorum valdē gaudeant, profectū eorū coronam suam
putent. Propterea in eorum correctionē, instructionē,
& exhortationē, tanquā in propria coronā acquisitio-
ne semper inuigilent. *Sic state, inquit, in Domino, sic state,*
sicut & ego prædicauī vobis, sicut vos suscepistis, sicut &
vos incepistis. State firmi, sicut stetit Moses corā Pharaō-
ne: Et sicut stetit Phinees rigidus inter fornicatores. State
firmi, vt quadrus qui in quamcunque partem cadat, stabili-
lis stat. Superbia non eleuet vos sursum, desperatio non
absorbeat vos deoſum, ventus adulatioñis non moueat
vos à destris, nec ventus derractionis à sinistris. Rēta
non mouant vos occultæ tentationes, nec ante apertæ
per

persecutiones. Et hoc totū non in vobis, sed in Domine, qui solus lapsos erigit, & erectos confirmat. Euchodīā rāgo, inquit, et Sinticē deprecor, idipsum sapere in Domino. Hę duæ personæ, quia vel à cæteris, vel ab inuicē inde, vel charitate dissentiēbāt, idēo monentur nominatim ab Apostolo, vt vnū idē in fide, & charitate, & cū cæteris & iter se sentiant. Nullum quippe bonū esse potest, vbi dissensio fidei & charitatis.

Nullam lo-
dissentio
fidei & cha-
ritatis.

Nullum quippe bonū esse potest, vbi dissensio fidei & charitatis est. Dequicunque pars quinta, in qua monet vnā personā nominatum, & in ea cæteras, vt auxiliū ferat his qui in Euangelo laborant, dicens: Rogo etiā te Germaine cōpar, adiuua illos qui mecum laborauerūt in Euangēlio, cū Clemente, & cæteris et adiutoribus meis. Sanè cū omnes in necessitatibus suis adiuuādi sint, maximē ministri Christi & in ministerio Christi laborantes, & in cōmuni omnī salute. Sunt enim prædicatores Euangelij ministri Christi. Et etiā Euangeliū Christi ministeriū est & prædicatio, cōmunis salus est. Illos ergo fratres mei, qui laborent cum Paulo, & ad similitudinem Pauli in Euangeliō: vel prædicādo, vel pro eo patiendo, maximē iuuae debetis, eos suscipiendo, & eis necessaria ministrādo, defendendo & cōmendando. Si enim redemptor noster in quolibet paupere propter causam suscipi dicitur, maximē in ministris Christi & propter causam, & propter ministerium, & propter sanctitatem suscipitur. Quorū nomina sunt in libro vite, per prædestinationē ascripta. Vos ergo fratres, qui nescitis prædicare vel docere nec orationi, vel cōtemplationi, vel ceteris spiritualibus intēdere, saltem eos qui hoc possunt iuuate, suscipite, & temporalibus beneficiis sustinetate. Si nō potellis esse in Ecclesia Dei, vitis, vel oliua, vel fucus, per spiritualē fructificationē, saltē estote in Ecclesia Dei ylmus, per spiritualiū virorū sustentationem. Ut sicut hīc eorum coadiutores essis, ita & in futuro æternae retributionis, cōparticipes esse mereamini. Quod cōcedat nobis vnu & verus Deus Pater, Filius & Spiritus sanctus, cui est honor & gloria in secula seculorum, Amen.

DOMINICA XXXIII. POST TRINIT.

Mat. 22.

Abeantes Pharisæi, confilii inierunt, vt caperent Iesum in sermone. Duæ sunt partes huius Euāgelice lectio-
nis, fratres charissimi, primò enim malitia, versutiaq; Pharisæorū demonstratur, secundò, quomodo à Domino disso-
luta

luga sit, aperitur. Primū igitur malitia Pharisæorū describitur, cūm dicitur: Abeantes Pharisæi, confilii inierunt, &c. Si omnes veterū historias, & totū mundanā vitā cursum cōsideremus, fratres mei, semper inueniemus quod falsitas persequitur veritatem, malitia bonitatem, impietas pietatem. Et Deus cūm sit omnipotēs & iustus, quare hoc patitur. Ut mali exigiūbus suis meritis fiant deteriores: & sancti sanctiores, iuxta illud Apocalyp. Iustū est vt qui in sorribus est, sordecat adhuc: & iustū est vt qui sanctus est, sanctificetur adhuc. Multa enim tribulationes iustorū, & de omnibus liberabit eos Dominus. Et ecōtrariò, in insidiis suis capientur iniqui. Et iterū: Foderunt, inquit Propheta, ante faciē meam fouē, & inciderūt in eam. Ecce fratres, quomodo ab initio Cain persequitus est fratre suū Abel, in eius gloriam & sui confusione. Esau persequitus est fratre suū Iacob in eius gloriam & sui confusione. Saul persequitus est David in eius gloriam & sui confusione. Idololatriæ persequuti sunt Prophetas in eorū gloriā & sui confusione. Iudai Christū, in eius gloriā, & sui confusione. Vnde & hic legitur, quod Pharisæi, abeentes, confilii inierunt ut caperent Iesum in sermone. Vnde abeentes? vel quid euntes? A bonitate ad malitiam, à vero ad fallum, à consilio iustorū ad consiliū impiorū. Et cūm beatus sit vir, qui non abiit in consilio impiorū, isti ecōtrā miseri sunt, quoniam abierūt in consiliū impiorū. Ad quid? Ut caperet Iesum in sermone. Quia nec in vita, nec in moribus, nec in operibus cū reprehēdere poterāt, tentāt, si vel in sermone eū capere possent. Sic fratres, adhuc quotidie mali bonis insidiantur. Cū enim pupillus, vel vidua, vel simplex aliquis aduocatū non habens in causa sua, suā simpliciter loquitur veritatem, impij eis iusidiat: ut capiat eos in sermone, ut possint eos suis rebus spoliare. Et mittunt, inquit, discipulos suos cū Herodianis. Quare ipsi non venerunt? Vi per alios malitiam exercentes, ipsi innoxij viderēt. Quare vel solos discipulos suos, vel solos Herodianos nō mittūt? Vtrosq; mittunt, vt si timore mundanā potestatis diceret contra legē, ab ipsis accusaretur. Et si timore istorū diceret contra seculare potestatē, ab illis tenebretur. Magister, inquit, scimus, quia verax es, & viā Dei in Veritate doces, & nō est tibi cura de aliquo. Non enim respicis personam boniūtum.

Non ex corde, sed ex dolo, sic magisterium Christi laudat: ut ita eum ad loquendū liberē pro lege cōtra secularem potestatem excitent, ut ita teneretur ab ea. Quamuis autem sinistra intentione, tamen sufficienter describunt magisterij perfectionē. In his quippe quatuor perfectio magistri cōtinetur. Prīmō quod sit verax in vita puritate: secundō quod sit verax in legis eruditōne: tertio quod non sit ei cura de aliquo, id est, non sit sollicitus in curiositate rerum temporalium: quartū ne sit acceptor personarum. Sed fratres mei, pauci (vnde dolendum est) tenent hodie hanc magisterij perfectionem. Nam quidam, & si in se vitā puritatem teneant ad exemplum, tamen non habent veritatem doctrinā ad erudiendum. De quibus Propheta, Ipsi, inquit, sacerdotes ignorauerunt intelligentiam: qui tamen quamvis in se pūre viuant, tamen quia cæci in scripturis, cœcos ducere presumunt, simul cum eis in foueam cadunt. Alij verò sunt, qui & si rectè docent, non tamen rectè viuant. De quibus Dominus: Dicunt enim & non faciunt. Tales, quod sine gemitu dicere nequeo, sumus nos hodie indigni prædicatores, qui vita qua voce daimoniam, facere non erubescimus: similes candelæ ardenti, quæ alii quidem ministrat lucis beneficium, sibi autē detrimentum. Alij autem sunt, qui & si in veritate, & viuere & docere videntur: tamen in hoc peccant, quod in rebus secularibus solliciti sunt magis quam deberent. Quales (vnde dolendum est) nos hodie sumus, qui orationi, lectio, contemplationi, prædicationi, caritatisque spiritibus libis studiis, vel paruani vel nullam operā damus: & causis, negotiis, sollicitudinibusq; secularibus vacamus: non attendētes quod Dominus hanc sollicitudinē nobis prohibeat dicens: Nolite solliciti esse, dicentes: quid manducemus, &c. Et Apostolus: Vixit, inquit, & vixit habentes, his contenti simus. Alij verò sunt, qui & si nec hoc, nec illo vito tenentur, tamen acceptores sunt personarū, dum palpant, vel molliter, vel nunquam arguit diuites. Et hoc propter timorem, vel propter fauorem. Vnde canes muti non valentes latrare à Propheta vocātur, & interim nimis purè corrigit pauperes propter cōtempnum. Vnde Dominus per Prophetā: Cum austerritate, inquit, imperabatis & cum potentia. Licet, inquiunt, censum dari Cæsari, a non

non? Cornuto sophismate intendunt capere Dominum. Tunc enim inter iudeos super hoc erat cōtentio, aliis decimis tributa deberi Romanis, & quod pro pace & salute omnium militabant. Aliis tributa dari Cæsari prohibentibus: cō quod in lege soli Deo seruire, & ei primitias & decimas dare iubebantur. Si ergo affirmaret tributa deberi Cæsari, doctores de lege cum accusarent: Si verò negaret, Herodiani eum tenerent. Sed Christus cordium inspecto, cognita eorum nequitia, ait: *Quia me tentatis hypocritæ.* Et autem hæc pars secunda, in qua Dominus eorum insidias dissoluit. Prīmō duplicitatem eorum arguendo, cū dicit: *Quid me tentatis hypocritæ?* hypocritas enim eos vocat, quia in verbis ostendebant simplicitatem, & in corde tegebant duplicitatem. Sophisma eorum dissoluit, cū subdit: *Ostendite, inquit, mibi munifica census:* Et cū obtulissent ei denarium: *Cuius est, inquit, imago hec et superscriptio?* Interrogat autē quod sciebat, ut ex ipsa eorū responsione, eis concludat. *Dicunt ei, Cæsaris.* Reddite ergo quæ sunt Cæsaris, Cæsari: & quæ sunt Dei, Deo. Ita respondit temperat: ut nec contra legem, nec cōtra secularem potestatem dicat. In quo præcipit quod tributa potestatibus reddi debent: sicut decimæ oblationes Deo. Ipse quippe ordinavit potestates & iura regnorum. Vnde & præcepit Samuēl, ut diceret Israëlitis ius regni. Quin ipse etiā cum Petro reddidit tributum Cæsari: cū propter vitandum scandalum: cum propter exemplum: ostendens bene reddere eos qui debent, cū ipse reddidit, qui non debebat. Et Apostolus: Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit. Et alibi: Reddite cui honorem, honorem: cui tributum, tributum: cui vestigal, vestigal. Et enim officium iustitiae, vnicuiq; quod suū est, reddere: Deo religionem: sibi mundiorum, parentibus honorem, familiaribus prouidentiam, filiis correctionem, fratribus amorem, dominis subjectionem, subiectis benignitatem, omnibus æquitatem. Cū autem Cæsari sua reddimus propter Deum, in hoc etiam Deo reddimus sua, dum hoc facimus propter eius mandatum. Sicut verò Cæsari reddimus denariū eius imaginem habentem: ita Deo debemus afferre & reddere animam nostram, ad eius imaginem & similitudinem factam. Sunt autem in denario tria, impago & similitudo

Rom. 13.
officium
iustitiae.

Re-

HOMILIAE

Regis inscriptio nominis, forma rotunditatis. Anima quoque est ad imaginem & similitudinem Dei creata, nomine suo inscripta, ut à bono bona, à Christo Christiana. Iuxta illud: *Habentes nomen eius & nomen patris eius scriptum in frontibus suis. Rotunda, id est, perfecta creata, videlices sine fractura vitijs: & sine flexura peccati.* Vnde Propheta:

Psal. 4. Signatum est super nos lumen vultus tui Domine. Vultus Dei ratio est, per quam voluntas Dei cognoscitur; lumen, diuina gratia est, quam ratio illustrat. Hæc est signata super nos, quia quantum sumus puriores & sanctiores, tanto magis ratio illustratur, & Deo similliores efficiuntur. Vnde fratres, toto studio, totisque viribus ad hoc laboremus, ut imago & similitudo Dei in nobis per vitium deformata, per studium virtutum reformatur. Ac ipso in nobis operante, sumus sancti: sicut ipse sanctus est. Veraces, sicut ipse verax est: misericordes, sicut ipse misericors est. Vt cum

Psal. 26. Psalmista dicamus, Tibi dixit cor meum, exquisuit te

facie mea, faciem tuam Domine requiram, ut

tandem eam nobis facie ad faciem con-

templari tu ipse concedas: Qui

cum Patre & Spiritu sancto

viuis & regnas Deus,

per omnia secula

seculorum.

Amen.

F I N I S.

A N T V E R P I A E,

Typis Theodori Lyndani.

1575.